
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă realizate de persoanele apte de muncă  

beneficiare de ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul 

Comunei Dorna-Arini în anul 2023 

 
 Consiliul Local, al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară                  

în data de 09.01.2023. 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub              

nr. 6941 din 10.11.2022;  

 - Raportul Compartimentului de Asistență Socială din cadrul Primăriei comunei Dorna Arini, 

Judeţul Suceava,  înregistrat sub nr. 6942 din 10.11.2022; 

 - Avizul comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, 

apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, urbanism și amenajarea teritoriului, al 

Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 1 din 09.01.2023; 

 - prevederile art. 6 alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 - art. 28 alin. (3) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416 privind 

venitul minim garantat aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Îndeplinirea procedurii prevăzute la art. 7 alin. (1) - (4) din Legea 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

           Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt 

ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 166             

alin. (2) lit. p) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din  Codul Administrativ adoptat prin Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă Planul de acțiuni și lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă realizate de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social conform prevederilor Legii 

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul 

Comunei Dorna-Arini, în anul 2023, potrivit anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

 

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 

 



Art. 2 – Compartimentul de Asistenţă socială și viceprimarul comunei Dorna-Arini vor duce 

la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Art. 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județul Suceava, 

Primarului comunei Dorna-Arini, și va fi adusă la cunoștință publică, prin publicarea acesteia în 

Monitorul oficial local. 

 

 

        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                   Onofrei STANCA     

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                              

 __________________________                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                                             Gabriel  BÎRGĂOANU 

  
                           __________________________ 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 09 ianuarie 2023 

Nr. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                  Anexa la H.C.L nr. 1 din 09.01.2023 

 

 

Planul de acțiuni și lucrări de interes local  

pentru repartizarea orelor de muncă realizate de persoanele apte de muncă beneficiare  

de ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,  

cu modificările și completările ulterioare, la nivelul Comunei Dorna-Arini în anul 2023 

 

 

Nr. 

crt. 

Acțiunile sau lucrările de  interes 

local 
Termen de 

realizare 

Categoriile de 

persoane 

Persoana responsabilă 

pentru organizarea 

acţiunilor/lucrărilor de 
interes local 

vârsta sexe 

 

1. 
Curăţarea şi igienizarea șanțurilor 

de pe marginea drumului național 

17B, a drumului județean DJ 174 și 

a drumurilor comunale 

Martie- 

Noiembrie 
16-65 M,F 

 

Viceprimarul comunei 
 

 

2. Spălat geamuri și curățenie în  

unitățile de învățământ din comună 

și în căminul cultural 

Periodic 16-55 M,F 

 

Viceprimarul comunei 
 

 

3. 
Tăiere lemne pentru unitățile de 

învățământ din comună și sediul 

primăriei și așezarea lor 

     Septembrie- 

Aprilie 
20-55 M 

    

   Viceprimarul                           comunei 

 

 

4. 
Greblat spații verzi, măturat alei 

locuri de joacă și colectarea 

deşeurilor şi a gunoaielor 

Martie – 

Noiembrie 
16-65 M,F 

 

Viceprimarul comunei 
 

 

5. 
Desfundarea și curățirea camerelor 

de cădere și a albiei de sub podețe, 

de nămol, resturi vegetale, etc 

Periodic 20-60 M 

   

  Viceprimarul               comunei 

 

 

6. Curăţirea, întreţinerea, șanțuri de 

scurgere a apei                  pluviale 

Martie – 

Noiembrie 
20-50 M 

 

Viceprimarul comunei 
 

 

7. Curăţarea şi igienizarea malurilor 

cursurilor de apă 

Martie- 

Noiembrie 
16-65 M,F 

   

   Viceprimarul  comunei 

 

 

8. 
Colectarea deşeurilor şi a 

gunoaielor din zona unităţilor de 

învăţământ și a spațiilor publice din 

comună 

Periodic 16-65 F 

 

Viceprimarul comunei 

 

 

 

9. 

Curăţarea de zăpadă şi gheață a 

zonelor publice din comună, a 

stațiilor de autobuz, împrăștiat 

material antiderapant 

Ianuarie – 

Aprilie, 

Noiembrie – 

Decembrie 

16-65 M,F 

  

 Viceprimarul                 comunei 

 



 

 

10. 
Încărcat în autoutilitară materialele 

rezultate din curățenie 
Periodic 20-65 M 

 

Viceprimarul comunei 

 

 

 

11. 
Împrăștiat material antiderapant în 

cazul formării poleiului sau a 

înzăpezirii drumurilor 

 

  Noiembrie-

Martie 

20-55 M,F 

 

Viceprimarul comunei 

 

 

 

 

12. 

Curățit zăpada din incinta primăriei, 

a căminului cultural, a spațiilor 

publice, a unităților de învățământ, 

precum și la familiile persoanelor 

vârstnice sau persoanele singure 

vârstnice care se află în 

imposibilitatea de a deszăpezi 

curțile 

Noiembrie-

Martie 
20-55 M,F Viceprimarul comunei 

 

 

 

13. 

Salubrizarea drumurilor, albiei 
pârâurilor, canalelor de          scurgere a 
apelor din comună 
- Colectare selectivă a deșeurilor, 
- Întreținere trotuare, 
- Colectarea  aluviunilor 

Noiembrie-

Martie 
20-55 M,F   Viceprimarul comunei 

14. Alte lucrări ocazionale ce se pot ivi 

 

Când situația o 

impune 

 

20-60 M, F    Viceprimarul comunei 

 


